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Abstrakt

Cílem práce je analyzovat podstatu pronásledování křesťanů v Japonsku mezi léty 1614-1873

a rozebrat praktiky vyznávání a skrývání víry skrytými křesťany během tohoto období. Práce

se v první části zaměřuje na objasnění důvodů, které vedly k protikřesťanskému postoji,

na metody pouţívané pronásledovateli, na psychologickou stránku pronásledování a

na následky perzekuce. Zabývá se také významnými událostmi spojenými s pronásledováním

křesťanů a jejich významem pro křesťanskou společnost dané doby. Druhá část je věnována

skrytým křesťanům. Ilustruje jejich metody skrývání a vyznávání víry a analyzuje rozdíly

mezi jejich praktikami a církevním dogmatem. Zaobírá se také jejich objevením a osudem

po příchodu západních misionářů do země.

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze the nature of persecution of Christians in Japan

between 1614 and 1873 and to examine the practices of professing and hiding faith by the

Hidden Christians of this era. The first part of this thesis is focused on explaining the reasons

that lead to the anti-Christian attitude, on methods used by the persecutors and

on psychological nature and the consequences of the persecution. It also addresses the

important events connected to the persecution of Christians and their meaning to the Christian

community of that era. The second part is dedicated to the Hidden Christians. It illustrates

their methods of professing and hiding their faith and analyzes the differences between their

practices and the Christian dogma. It also deals with their discovery and fate after the arrival

of Western missionaries to Japan.
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Transkripční poznámka

Veškerá japonská jména a názvy jsou uváděny v českém přepisu. Japonská osobní jména jsou

uváděna v japonském pořadí, příjmení je tedy na prvním místě a křestní jméno na druhém.

Ostatní jména a názvy byly ponechány v podobě typické pro daný jazyk. Výjimku tvoří

Seznam použité literatury a odkazy na citace, v nichţ jsou jména a názvy ponechány v podobě

shodné s originálními tituly a v nichţ je osobní jméno autora, nacházející se na druhém místě,

odděleno od příjmení čárkou. Veškeré uvedené citace z angličtiny jsou vlastními překlady.
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1 Úvod

Křesťanství poprvé do Japonska přinesl roku 1549 jezuitský misionář František

Xaverský a jeho společníci, Cosme de Torres, Juan Fernández a jejich japonský tlumočník

Jadţiró
1
(Harrington 1993: 5-6). I přes počáteční nezdary a kulturní a jazykové bariéry se

křesťanství poměrně dařilo a brzy počty konvertitů přesahovaly sto tisíc – v roce 1582 se

v celém Japonsku nacházelo 150.000 konvertitů a o necelých 20 let později, v roce 1600, byl

jiţ tento počet dvojnásobný (Anesaki 1930: 12). Tohoto vysokého čísla jezuitští misionáři

dosáhli především díky podpoře místních vládců daimjó, kteří měli zájem o obchod

s Portugalci, jiţ často misionáře do nových oblastí následovali, svému přístupu šíření víry

„odshora dolu“ a také hromadným konverzím, ve kterých spolu s vládcem daného území

pokřtili i jeho poddané. Tyto hromadné konverze sice přinášely velká mnoţství nových

věřících, jeţ misionáři pro svou činnost a další šíření víry potřebovali, ale kvůli nedostatku

zaučení a uspěchanosti konverze bylo chápání nové víry u těchto skupin jen značně povrchní,

coţ se později ukázalo být jedním z problémů při snaze uchovat křesťanskou víru v období

perzekuce.

První významnější překáţkou křesťanství se stal edikt o vykázání křesťanů vydaný

24. července 1587 Tojotomim Hidejošim, poţadujícím, aby misionáři do dvaceti dnů opustili

zemi (Dougill 2015: 59). Hidejoši si ale dodrţení tohoto ediktu nevynutil a mnoho misionářů

proto v zemi zůstalo.

O pár let později, 5. února 1597 (Lee 2010: 120), Hidejoši opět vystoupil

proti křesťanství, tentokrát nařízením první hromadné popravy věřících, povaţovanou

za začátek pronásledování křesťanů. Důvodem k tomuto příkazu mělo být zjištění od kapitána

španělské lodi San Felipe, ţe misionáři
2
jsou do cizích zemí vysíláni jako předvoj kolonizace

a ţe aţ dojde na samotnou fázi kolonizace země španělským králem, povstanou křesťané

v jeho prospěch (Lee 2010: 107).

S nástupem Tokugawy Iejasua a jeho potomků k moci a příchodu protestantských řádů

do země se situace ještě více zhoršila a 27. ledna 1614 Iejasu vydal druhý protikřesťanský

edikt, ve kterém byli misionáři obviňováni ze snahy kolonizovat Japonsko, z ničení domácích

náboţenských praktik a z rozvracení japonských zvyků (Laures 1954: 160). Misionářům bylo

1
Jadžiró (známý též jako Andžiró nebo Paolo) roku 1544 uprchl na portugalské lodi z rodné Sacumy poté, co byl

obviněný z vraždy, a ukryl se v Melace, kde potkal jezuitského misionáře Františka Xaverského a odjel s ním
zpět do Japonska jako překladatel.
2
V této době v Japonsku již kromě katolických jezuitů podporovaných Portugalskem působil i řád františkánů

podporovaný Španělskem. Králem obou zemí byl v té době král Filip II.
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přikázáno okamţitě opustit zemi a japonským konvertitům nařízeno vzdát se víry.

V následujících letech byly bořeny kostely a jezuitské budovy a křesťané byli zabíjeni jako

odstrašující případ pro ty, kteří ediktu odmítali uposlechnout (Dougill 2015: 93-94).

Křesťanští misionáři i konvertité tak byli nuceni se začít skrývat a svou víru vyznávat jen

tajně.

Za vlády Hidetadova syna Iemicua došlo k systematizaci pronásledování, zavedení

nových praktik a přechodu od masového zabíjení křesťanů k jejich mučení s cílem apostaze.

Pronásledovatelé si totiţ všimli, ţe zabití křesťané se pro své druhy stávají mučedníky a ţe

mučednictví naopak podporuje jejich zápal pro tuto víru. Ve třicátých letech 17. století Iemicu

vydal několik ediktů ohledně perzekuce, z nichţ poslední z nich, vydaný roku 1639,

zakazoval portugalským lodím přistávat u japonských břehů a Japoncům v zahraničí

zabraňoval vstup zpět do země. Japonsko se uzavřelo okolnímu světu a stalo se tak uzavřenou

zemí (鎖国, sakoku).

Toto téma jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Japonská vláda minulý rok v lednu

oznámila, ţe má zájem o zařazení několika vzdálených ostrovů a míst spojených

s pronásledováním křesťanů na seznam světového kulturního dědictví UNESCO. Jedná se

například o katolický kostel Óura, který je národní památkou a nejstarším dochovaným

kostelem v zemi a ve kterém se francouzští misionáři poprvé setkali se skrytými křesťany.

UNESCO má rozhodnutí o tom, zda památky na seznam světového dědictví UNESCO zařadí,

vydat letos v létě.

Cílem této práce je zodpovědět následující otázky: Jak byli křesťané v Japonsku mezi

léty 1614–1873 pronásledováni? Co k tomuto pronásledování vedlo? Kdo jsou takzvaní skrytí

křesťané a jak svou víru skrývali? Jaké jsou rozdíly mezi jejich vírou a mezi církevním

dogmatem?

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, které jsou pro přehlednost rozděleny

do několika menších kapitol. První část práce se zabývá pronásledováním křesťanů. Nejprve

je v první kapitole (kap. 2.1) definováno pronásledování jako pojem. V kapitole 2.2 jsou

rozebírány důvody, metody, psychologická stránka a následky pronásledování. Kaţdému

úseku je věnována jedna podkapitola (2.2.1–2.2.4). Poslední kapitola první části (kap. 2.3) se

zabývá významnými událostmi spojenými s pronásledováním křesťanů v Japonsku a jejich

významem pro tehdejší křesťanskou společnost.
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Druhá část práce je věnována takzvaným skrytým křesťanům. Po první kapitole

(kap. 3.1), která definuje termín kakure kirišitan, následuje rozbor metod pouţívaných

skrytými křesťany ke skrývání víry. Kapitola 3.3 navazuje na předchozí kapitolu a analyzuje

rozdíly mezi praktikami vyznávání víry skrytými křesťany a církevním dogmatem.

Předposlední kapitola, rozdělená na dvě části (3.4.1–3.4.2), popisuje objevení skrytých

křesťanů západními misionáři a vliv Iwakurovy mise na problematiku skrytých křesťanů.

Poslední kapitola této části (kap. 3.5) je věnována osudu kakure kirišitan po neoficiálním


[…]


Po návratu západních misionářů do Japonska došlo mezi skrytými křesťany a misionáři

k neshodám ohledně správnosti vykonávání náboţenských obřadů a cizími prvky

v křesťanské víře skrytých věřících. Na nátlak misionářů se část skrytých křesťanů vrátila

k ortodoxním praktikám, část se však rozhodla zůstat skryta a nadále vyznávat svou víru tak,

jak je to naučili jejich předci.

Tato práce se zabývala pronásledováním křesťanů v Japonsku a následnými

praktikami skrytých křesťanů v období perzekuce. Cílem práce bylo zodpovědět otázky, jak

byli křesťané pronásledováni, co k pronásledování vedlo, kdo byli skrytí křesťané a jak svou

víru skrývali a nakonec jaké jsou rozdíly mezi vírou skrytých křesťanů a církevním dogmatem.

První část práce zaměřila na analýzu pronásledování křesťanů. V první podkapitole

jsme definovali pojem perzekuce a řekli, ţe k němu dochází nejčastěji ze tří příčin – rasové,

náboţenské či politické nesnášenlivosti.

Ve druhé podkapitole jsme podrobně analyzovali náboţenské, politické i nepřímé

důvody, které k protikřesťanským postojům a následnému pronásledování vedly. Hlavními

příčinami byl strach z kolonizace země Španělskem a Portugalskem, podrývání stability

politického systému a nekompatibilita křesťanství s ostatními náboţenstvími v Japonsku.

Popsali jsme také, jak přesně pronásledování probíhalo a jaké metody byly perzekutory

pouţívány. Ty sahaly od mírných prostředků, například šlapání na obrazy svatých, aţ po kruté

mučení, z nichţ nejhorší bylo údajně takzvané mučení v jámě. Kromě fyzické stránky

pronásledování jsme se pokusili osvětlit i psychologický aspekt pronásledování, a to jak

u pronásledovaných, tak u pronásledujících. Zjistili jsme, ţe ani jedna strana nebyla v lehké

50

pozici. Věřící čelili krutému pronásledování, ale nemohli si vzít ţivot a vyhnout se tak mučení,

neboť jim to křesťanská víra zakazovala. Pronásledovatelé zase byli pod tlakem svých

nařízených, aby křesťany donutili vzdát se víry. Podkapitolu jsme zakončili vylíčením

následků, které perzekuce měla. Těch bylo několik, nejvýraznějším však byl úbytek počtu

věřících, jejichţ počet klesl aţ pod polovinu.

Třetí podkapitola se zabývala významnými událostmi spojenými s pronásledováním

křesťanů v Japonsku – umučením dvaceti šesti věřících v Nagasaki a povstáním v Šimabaře –

a vysvětlila jejich význam a vliv na pozdější vývoj pronásledování. Obě události vedly

ke zpřísnění a ke změně metod pronásledování křesťanů.

Druhá část práce byla zaměřena na skryté křesťany, takzvané kakure kirišitan. První

podkapitola definovala kakure kirišitan jako potomky přeţivších křesťanů, kteří se ukryli

na odlehlých místech, na ostrovech a v horách, a vyznávali tajně křesťanskou víru.

Ve druhé podkapitole jsme rozebrali metody, které kakure kirišitan pouţívali, aby

svou víru udrţeli v tajnosti před okolním světem. Upravili například různě své svaté předměty

tak, aby nebyly vidět, či je chytře zamaskovali, aby vypadaly jako buddhistické či šintoistické

předměty. Své obřady a rituály konali taktéţ pod rouškou ostatních náboţenství.

Skrývání víry pod zástěrkou buddhismu a šintoismu ale mělo velký vliv na podobu

víry skrytých křesťanů, jak jsme ukázali ve třetí podkapitole. Do křesťanství kakure kirišitan

pronikly prvky z buddhismu a šintoismu, které ovlivnily praktiky vyznávání víry skrytých

křesťanů. Věřící začali mimo jiné uctívat několik bohů a boţstev a konat buddhistické pohřby.

Vytvořili si také vlastní náboţenskou hierarchii, která měla nahradit chybějící kněze, a sepsali

vlastní bibli.

Čtvrtá podkapitola popsala návrat katolických misionářů do Japonska a objevení

skrytých křesťanů Bernardem Petitjeanem. Zabývala se také Iwakurovým poselstvím a jeho

vlivem na změnu postavení křesťanů v Japonsku.

Poslední podkapitola nastínila osud skrytých křesťanů po neoficiálním povolení

křesťanství v Japonsku. Popsala přeměnu části skrytých křesťanů na odloučené křesťany,

takzvané hanare kirišitan, a jejich důvody pro nepřipojení se k církvi. Za jejich rozhodnutím

stála především oddanost předkům, soudrţnost komunit a odmítnutí připustit, ţe jsou jejich

praktiky špatné. Nechtěli se také vzdát prvku skrývání, který se pro některé z nich stal
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důleţitou součástí víry, a buddhistických a šintoistických prvků, které do jejich křesťanství

pronikly.

Dnes mají japonští občané právo svobody vyznání garantované ústavou z listopadu

1946. Přesto kakure kirišitan ubývá, především kvůli nezájmu mladých potomků skrytých

křesťanů převzít roli svých otců jakoţto představených komunity a učit se slova a rituály,

které jim nic neříkají. Situaci navíc ztěţuje jejich stěhování do měst za studiem a bohatším

ţivotem a odloučení od prostředí, ve kterém je kakure kirišitan víra vyznávána. Problém

představuje také časová náročnost obřadů. Přestoţe po roce 1873 došlo k jejich zjednodušení,

vyţadují stále poměrně hodně času a neslučují se proto s hektickým způsobem ţivota dnešní

doby. Rozšiřování komunity a zajištění kontinuity předávání víry také brání uzavřenost

některých skupin. Dá se předpokládat, ţe pokud se situace výrazně nezmění, dojde k úplnému

vymření skrytých křesťanů.
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