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Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 5

Logická stavba práce (6 b) 4

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 4

Stylistická úroveň (4 b) 3

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 19

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: velmi dobře

Komentáře:
- autorka práce naťukává různá témata, ale ani jedním se nezabývá hlouběji; práce je
obsahově nevyvážená;
- některá fakta zbytečně opakuje;
- problémy s japonskou terminologií, např. šúmon ataratame překládá nestandardně
jako „zkoumání víry“;
- sousloví „kakure kirišitan“ používá jako adjektivum, např. kakure kirišitan skupiny“
apod. To je přípustné v angličtině, nikoli v češtině;
- přílišná závislost na anglicky psaných zdrojích způsobuje, že autorka nesprávně
přepisuje některá jména a termíny, např. Amakusa Širo, namísto Amakusa Širó, apod.

Otázky k obhajobě:
1. Proč se ke skrytým křesťanům dostali jako první francouzští misionáři? A jak na jejich
existenci reagoval Vatikán, pokud jsou taková data známa.
2. Jako jeden ze způsobů mučení křesťanů uvádíte ukřižování. Odkdy se tento způsob
popravy v Japonsku objevil? Má souvislost s křesťanstvím?

Datum: 15. června 2018
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